Principale porro protestantium argumentum in duobus est. Primo, quod hoc nomen *iustificare* saepe sumitur in Scripturis ad significandam simplicem iustitiae declarationem, velut 3 Reg. VIII-32, Iob IX-20, Psalm. L-5, Eccli. XVIII-1, Matth. XI-19, XII-37, Luc. VII-29, X-29, XVI-15, et sic in locis aliis quam plurimis. Secundo, quod iustificationis terminus est sumptus a rebus forensibus, ubi idem valet ac absolvere per actum iudiciale, id est, declarare immunem a poena qui de crimine accusabatur. Sed nihil horum valet, praetereaque nihil. — Non primum, quia norunt omnes, unum idemque verbum, tam in profanis quam in sacris litteris, non habere semper significationem uniformem, sed diversam pro adiunctorum et contextuum diversitate (1). — Non secundum, quia dato etiam antecedente, negatur plane consequentia, siquidem nomina quae a rebus humanis originem habent, cum transferuntur ad divina, ad augustiorem quoque sensum evehuntur, prout exigit proportionalis differentia quae est inter Deum et homines (2). Non ergo haec, etiam apparenter aliquid valent, nec de vera et propria peccatorum remissione dubium ullum relinquitur.

At, quomodo fiat vera ista, et realis, et non extrinsecus

(1) « Ils disent que le mot de *justifier* est pris très souvent dans les Ecritures dans le sens auquel ils l'exposent, ce que nous leur accordons sans difficulté. Mais qui ne sait que dans les livres divins un même terme n'a pas toujours une signification uniforme, et que le lieu, le sujet et les circonstances y apportent une différence notable? C'est par ces circonstances bien examinées que nous leur montrerons, dans les saintes lettres, que la justification du pécheur ne se prononce pas au dehors, mais qu'elle s'opère au dedans par l'infusion de la grâce ». BOSSUET, Réfutation du catéchisme de Ferry, c. 3.

(2) « Ils ajoutent que le terme de *justifier* a été tiré du Palais, où il signifie absoudre par un acte judiciaire; de sorte qu'à leur avis, il doit retenir la signification naturelle; et ils confirment leur

tantum imputata peccatorum remissio, adhuc forte obscurum est. Dicendum autem eam fieri, non modo cum dono, verum etiam ipso dono gratiae habitualis, quae per Spiritum Sanctum diffunditur in cordibus nostris.

## § 2.

Ad cuius evidentiam sufficeret vel sola comparatio seu oppositio quam, Rom. V, instituit apostolus inter Adam qui fuit forma futuri, et Christum. In ea enim oppositione continetur principium, tota retro traditione firmatum, videlicet, e regione sibi ad amussim respondere contractionem culpae in Adamo, et iustificationem a culpa per Christum. Nunc autem, ipsa procul dubio nativitas ex Adamo est, quae nos constituit peccatores. Ergo ipsa quoque regeneratio in Christo esse debet, quae nos emundat a peccato, et constituit iustos. Sed quid aliud ponit regeneratio in Christo, nisi gratiam qua effimur deiformes, divinae consortes naturae, filii Dei et haeredes, ut supra habitum est cum de gratia habituali ageretur? Ergo a primo ad ultimum, per habitualement gratiam formaliter remittuntur crimina, per habitualement gratiam formaliter iustificamur a peccato. At forte conclusionem valere dices de sola iustificatione ab originali? Nullo modo. Nam etsi non in eadem ratione univoca peccatum originale et

« raisonnement par l'autorité de l'apôtre, lequel, Rom. V-VIII, et  
 « ailleurs, oppose le mot de *justifier* à celui d' *accuser* et de *condamner*,  
 « qui sont sans difficulté termes de justice. C'est très défectueux.  
 « Car supposé même qu'il soit véritable que le mot de *justifier* soit  
 « pris du Palais, n'est-ce pas raisonner faiblement de croire qu'il  
 « faille toujours le restreindre à la signification du Palais! Que si  
 « nos adversaires s'opiniâtrent à ne vouloir point sortir du barreau,  
 « qu'ils nous disent en quel tribunal et devant quel juge il faut s'ap-  
 « pliquer par la foi la sentence qui nous absout, comme ils enseignent  
 « qu'il est nécessaire dans la justification du pécheur... Prenons donc  
 « un autre principe, et disons qu'il n'est pas nouveau dans les Ecri-  
 « tures que diverses façons de parler, prises originairement des choses  
 « humaines, soient élevées à un sens plus auguste lorsqu'on les ap-  
 « plique aux divines ».

personale convenient, adhuc tamen idem est, quo ab originali, et quo a personalibus emundamur, dicente apostolo, Rom. V-16: *Et non sicut per unum peccatum, ita et donum; nam iudicium quidem ex uno in condemnationem, gratia autem ex multis delictis in iustificationem.* Et ideo Augustinus qui l. 2 de grat. et pecc. orig. n. 45 dicit: « Sic itaque in damnatione hominem prima nativitas tenet, unde nisi secunda non liberat », paulo supra, n. 44 dixerat: « Regeneratione spiritus modo fit ut peccata omnia praeterita remittantur ». Regeneratione spiritus, inquit: id est, secunda nativitate quae est ex aqua et Spiritu Sancto. Peccata omnia: id est non originale solum, sed et omnia personalia.

Idem quoque constabit ex iis testimoniis ex quibus edocemur quod nos Deus iustificat, non pronuntiando exterius sententiam sicut homo iudex pro tribunali, sed longe longeque sublimiori modo, Spiritum suum interius infundendo: *Sed abluti estis, inquit, sed sanctificati estis, sed iustificati estis in nomine D. N. I. C. et in Spiritu Dei nostri.* Nam quid est iustificari in Spiritu Dei nostri, nisi iustificari per donum Spiritus Sancti, quod utique in Scripturis tamquam in dono sanctificantis gratiae consistens praedicatur?

Adhuc, discipulum suum Titum instruens apostolus ait: *Cum autem benignitas et humanitas apparuit Salvatoris nostri Dei..., secundum suam misericordiam salvos nos fecit per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti quem effudit abunde in nos.* Ubi, cum dicit, *salvos nos fecit*, dubium non est quid illud sit a quo nos fecerit salvos: nimirum a peccatis quibus opprimebamur, praesertim cum Salvator ille noster ipse sit de quo dictum fuerat ab angelo: *Salvum faciet populum suum a peccatis eorum.* Iterum ergo remissio peccatorum et iustificatio signatur; unde et concludit apostolus his verbis: *Ut iustificati gratia ipsius, haeredes simus secundum spem vitae aeternae.* Nunc autem iustificatio haec asseritur fieri per lavacrum regenerationis et renovationis Spiritus Sancti, id est, per regenerationem et renovationem baptismalem, ut non aliud sit, quo iusti-

ficamur, et quo regeneramur atque renovamur. Ideo Augustinus, epist. 98, n. 2: «Aqua igitur exhibens forinsecus «sacramentum gratiae, et Spiritus operans intrinsecus beneficium gratiae, solvens vinculum culpae, reconcilians «bonum naturae, regenerant hominem in uno Christo, ex «uno Adam generatum». Ubi vides quod, Augustino teste, regeneratio baptismalis per Spiritum Sanctum comprehendit simul, et peccatorum remissionem, et gratiae infusionem. Non solum autem, sed remissionem peccatorum quae per ipsam infusionem gratiae habeatur. Nam, l. 1 de pecc. merit. et remiss. n. 10, postquam asseverasset quod Deus «dat sui «Spiritus occultissimam fidelibus gratiam, quam latenter infundit et parvulis», statim addit, n. 11: «Legimus in Christo «iustificari qui credunt in eum». Et hoc, quo modo, qua ratione, quave de causa? «Propter occultam, inquit, communicationem et inspirationem gratiae spiritualis».

Dicamus ergo secundum Scripturas et perpetuam fidem Ecclesiae, iustificationem impii non tam esse actum iudicis pronuntiantis, quam operationem omnipotentis creatoris, interiora nostra renovantis. Dicamus quod gratia regenerans, simul et remittit peccata, et dono iustitiae nos ditat; imo, per hoc ipsum peccata remittit, quod nos ditando dono gratiae, nos facit interius gratos Deo. Dicamus denique quod haec doctrina de remissione peccatorum per iustitiam inhaerentem, non solum non deprimit, sed mire etiam extollit gloriam Salvatoris nostri, et efficaciam passionis eius, quae iam non valet ad meram quamdam fictionem iuris, sed ad plenam veritatem restaurationis innocentiae. Siquidem non sic inhaerentem iustitiam dicimus, quasi in nobis esset tamquam a nobis, sed eam dicimus, qua Deus induit hominem cum iustificat impium, idque profecto per meritum sanguinis crucis Iesu Christi. Nam, sicut fides Christi dicta est, non qua credit Christus, sic et illa iustitia Dei, non qua iustus est Deus. Utrumque enim nostrum est, sed ideo Dei et Christi dicitur, quod eius nobis largitate donatur. Ita iterum Augustinus, l. de spir. et litt. n. 15.

## § 3.

Sed iam ad rationes theologicas veniamus, ut magis appareat, non esse ullatenus abeundum in sententiam Scotistarum, qui etsi catholice profiteantur illa duo quae in iustificatione impii coniuncta esse diximus, veram scilicet peccatorum remissionem, et inhaerentis gratiae infusionem, volunt tamen nexum non esse ex natura rei, aut certe, non tamquam effectus formalis cum communicatione formae. Quae eorum sententia videri posset sufficienter iam exclusa ex testimoniis mox allatis, praesertim si addantur verba Tridentini, ubi causa iustificationis impii enumerans ait: «Unica formalis causa est iustitia Dei, non qua ipse iustus est, sed qua iustos nos facit, qua videlicet donati renouamur spiritu mentis nostrae, (per susceptionem gratiae et donorum, ut supra dixerat Concilium), et non modo reputamur, sed vere iusti nominamur et sumus». Quia tamen Scotistae adhuc putant se posse effugere, recurrendo ad liberam ordinationem Dei secundum quam verba Concilii essent accipienda et interpretanda, ideo communis illa quam sequimur theologorum doctrina, argumentis intrinsecis ulterius firmanda relinquitur.

Et re quidem vera, quacumque hypothesi facta, habituale peccatum situm est in privatione ordinis iustitiae ad Deum. Nunc autem in praesenti statu naturae elevatae, eiusmodi privatio est privatio gratiae. Rursus, privatio tollitur formaliter ex natura rei per infusionem formae cuius est privatio. Ergo a primo ad ultimum, gratiae infusio formaliter ex natura rei peccatum aufert, sicut lux aufert tenebras, albedo nigredinem, et vita mortem. Nec refert si dicas quod peccatum habituale non est nuda gratiae privatio, sed connotans offensam prout adhuc manentem in debito quod induxit, sustinendi inimicitiam Dei. Facile enim responderetur quod ipsa quoque in casu infusio gratiae, non est nuda et simplex infusio, sicut in angelis fuit, et in Adam ante lapsum, sed ferens secum remotionem eius quod gra-

tiam impediabat, id est, offensae modo dicto imputabiliter remanentis. Et hoc, non propter aliquam diversitatem in quidditate gratiae inventam, sed propter solam diversitatem conditionis subiecti. Quisquis enim accipit gratiam Dei, in Dei amicum recipitur, et qui inimicus erat non potest recipi in amicum, quin ipso facto tollatur permanentia offensae secundum quod ratio erat permanentis inimicitiae, ut in terminis evidens est. Omnibus ergo modis, ex natura rei est quod gratia in iustificatione impii adveniens, formaliter auferat statum aversionis a Deo, tum in se, tum in ratione a qua dependebat, ac per hoc, tollat habituale peccatum secundum omnia ad eius essentiam quomodocumque pertinentia. Ex quo demum apparet, non posse fieri de quacumque potentia, ut remaneat peccatum in eo qui habet gratiam, et tam impossibile hoc esse, quam impossibile est ut unus idemque homo sit simul gratus et ingratus Deo, habitualiter conversus ad ultimum finem charitatis, et habitualiter ab eo aversus. Imo, coexistentia peccati mortalis cum gratia a solis Lutheranis concipi potest, qui negant iustitiam inhaerentem, et fingunt extrinsecam imputationem iustitiae Christi.

At nunc occurrit Scotus dicens, posse concipi remissionem peccati absque infusione gratiae, et similiter infusionem gratiae absque remissione peccati. Ergo non formaliter opponuntur ad invicem haec duo. Ergo, ubi coniunguntur, id quidem non ex natura rei, sed ex positiva Dei voluntate.

Sed facile distinguitur maior argumenti quoad utramque partem. Concipitur utique infusio gratiae absque remissione peccati, si gratia adveniens nullum peccatum inveniat in subiecto, minime vero si inveniat. Et vice versa, concipitur peccati remissio absque infusione gratiae, supposito statu in quo non esset elevata natura humana ad finem supernaturalem, *conc.* Supposito praesenti et historico statu elevationis, *nego.* Et ratio est omnino in aperto, quia non eadem est conditio habitualis peccati pro utraque hy-

pothesi. Nunc enim habitualis conversio ad Deum est per gratiam et charitatem, ac per hoc, habitualis aversio a Deo, in eiusdem gratiae et charitatis privatione consistere dicenda est. At non ita in statu naturae purae, ut constat; nam tunc, peccati habitualis ratio, semper eadem in abstracto, non in eodem verificata inveniretur (1). Porro privationes non tolluntur nisi per positiva quorum privationes sunt, atque hinc est quod remissio peccatorum aliter et aliter ex natura rei fieri intelligitur, pro duplici hypothese naturae elevatae et naturae purae.

Quod si urgeas dicendo, statum peccati et statum gratiae non esse immediata opposita, quia mediat status in quo nec peccatum esset, nec gratia, ergo potest auferri peccatum quin infundatur gratia, — respondeo: Statum peccati et statum gratiae non esse immediata opposita, respectu hominis in abstracto considerati, *conc.* Respectu hominis considerati in concreto, prout nunc est, seu in sensu composito institutae, et conservatae, et semper vigentis oeconomiae supernaturalis, *neg.* Nunc enim Deus ut auctor gratiae et gloriae, unicus est finis homini propositus, et non est possibilis, durante huiusmodi oeconomia, recta ad Deum finem naturalem habitudo, quae non includatur, in conversione ad Deum obiectum charitatis. Hinc ergo fit ut omnis carentia charitatis et gratiae sit in praesenti vera privatio conversionis ad ultimum humanae vitae finem, in qua quidem privatione sita est propria peccati habitualis ratio.

Caeterum, nullo modo inhaerendum est similitudini hominis qui alteri homini remittere potest offensam, non iam habendo eum pro inimico, quamvis nec pro amico quem ad suum consortium admittat. In his namque et similibus argumentis semper accidit sophisma a remissione hominis ad remissionem Dei. Et est sophisma, quia, ut observat Caietanus in praesenti, remissio nostra potest esse ex parte re-

(1) Cfr. *De personali et originali peccato*, thes. 4.

mittentis tantum, siquidem possum condonare inimico qui ex parte sua manet inimicus. At remissio Dei, oportet quod sit etiam ex parte eius cui remittitur, quoniam ad differentiam remissionis quae ab homine est, ordinem iustitiae intrinsecus instaurare habet. Propterea oportet illum cui a Deo remissio fit, mutari ab impii privatione ad habitum oppositum: et hoc, propter rationes superius datas, non erit absque infusione gratiae per quam recipietur in amicum. Quod quidem dico in suppositione semper perseverantis praesentis supernaturalis oeconomiae, quia facta hypothese imaginaria reductionis ad statum purae naturae post peccatum, multa forsitan dubia possent occurrere. Sed in his quae spectant hypotheses ab intellectu nostro confictas, utpote quae vacua fructu sunt, et omni utilitate carentia, nequaquam convenit immorari.

#### THESIS XVI.

(ART. 3-5).

Ad iustificationem impii adulti semper requiritur motus liberi arbitrii in Deum et in peccatum: motus quidem fidei qua vera ea esse credimus quae divinitus revelata et promissa sunt: motus etiam, tum spei, tum perfectae charitatis ac contritionis, salva interim sufficientia simplicis attritionis cum sacramento re suscepto. Sed et omnibus modis excluditur error protestantium, qui cum solam fidem sufficere dicant, ipsiusmet fidei veram germanamque notionem penitus corrumpunt.

#### § I.

Substantia assertionis declaratur a S. Thoma in praesenti tribus quasi progressibus: requiritur primo liberi arbitrii motus: secundo motus qui sit in Deum: tertio motus qui sit contra peccatum.

Primo, inquam, liberi arbitrii motus. Id probat Angelicus, tum auctoritate Scripturae, tum ex natura rei. Auctoritate quidem Scripturae, nam dicitur Ioan. VI: *Omnis qui audivit a Patre, et didicit, venit ad me*. Sed discere importat liberi arbitrii motum, quia addiscens consentit docenti. Ergo nullus venit ad Deum per gratiam iustificantem absque consensu liberi arbitrii. — Ex natura vero rei, nam: Iustificatio impii fit, Deo movente hominem ad iustitiam; ipse enim est qui iustificat impium, ut dicitur Rom. III. Deus autem movet omnia secundum modum uniuscuiusque. Unde et hominem ad iustitiam movet secundum conditionem naturae humanae quae est libero arbitrio donata: ac per hoc, si sermo sit de eo qui habet liberi arbitrii usum, ita infundit donum gratiae iustificantis, ut simul moveat liberum arbitrium ad donum gratiae acceptandum. Ita S. Thomas, art. 3.

Secundo requiritur motus qui sit in Deum. Nam, uti mox dictum est, motus liberi arbitrii in iustificatione impii requiritur, secundum quod oportet hominem consentire Deo moventi ad iustitiam. Sed Deus movet animam hominis ad iustitiam convertendo eam ad seipsum, iuxta illud Thren. V-21: *Converte nos, Domine, ad te, et convertemur*. Ergo ad iustificationem impii requiritur motus conversionis in Deum, et quidem in Deum non qualitercumque consideratum, sed in quantum est supernaturalis beatitudinis obiectum et gratuita iustificationis causa. Huiusmodi porro conversionis primum principium est fides, quam deinde sequuntur spes et amor, quemadmodum declarat Tridentinum Sess. 6, c. 6, ubi ait: «Disponuntur autem dum fidem ex auditu concipientes, libere moventur in Deum, credentes vera esse quae divinitus revelata et promissa sunt, atque illud in primis, a Deo iustificari impium per redemptionem quae est in Christo Iesu, et dum peccatores se esse intelligentes, ad considerandam Dei misericordiam se convertendo in spem eriguntur, fidentes Deum sibi propter Christum propitium fore, illumque tamquam omnis iustitiae fontem diligere incipiunt».

Tertio denique requiritur motus qui sit contra peccatum, quia iustificatio impii est a statu peccati in statum iustitiae. Oportet igitur quod humana mens ad utrumque extremorum secundum motum liberi arbitrii se habeat, sicut se habet corpus localiter motum ad duos terminos motus. Manifestum est autem in motu locali corporum, quod corpus motum recedit a termino a quo, et accedit ad terminum ad quem. Unde oportet quod mens humana, dum iustificatur, per motum liberi arbitrii recedat a peccato, et accedat ad iustitiam. Recessus autem et accessus in motu liberi arbitrii accipitur secundum detestationem et desiderium. Dicit enim Augustinus, Tract. 46 in Ioan. n. 8: «Affectiones nostrae motus animorum sunt. Laetitia, animi diffusio; tristitia, animi contractio; cupiditas, animi progressio; timor, fuga est. Diffunderis enim animo, cum delectaris; contraberis animo, cum molestaris; progredieris animo, cum appetis; fugis animo, cum metuis». Oportet igitur quod in iustificatione impii sit motus liberi arbitrii duplex: unus quo per desiderium tendat in Dei iustitiam, et alius quo per detestationem recedat a peccato. Ita iterum S. Thomas, art. 5, cui consonat Tridentinum, cum loco superius citato de iis qui ad iustificationem disponuntur agens, post descriptam conversionem eorum in Deum, addit: «Ac propterea moventur adversus peccata per odium aliquod et detestationem, h. e. per eam poenitentiam quam ante baptismum agi oportet».

Sic igitur constant omnia quae ad substantiam praesentis assertionis attinent. Caeterum, non est cur ad singulos actus pro iustificatione requisitos nunc descendamus, siquidem doctrina in hac parte sufficientem declarationem alibi habuit, cum de sacramentis in genere, et de poenitentia in specie, praesertim ubi de prima ex ipsius poenitentiae partibus, quae est contritio, ageretur (1). Nec remanet aliquid peculiarem requirens considerationem; iuvabit tamen adii-

(1) Cf. de Sacr. 2, Tom. 2, Thes. II, seq.

cere coronidis instar, generalem quamdam annotationem quoad errorem protestantium in secunda propositionis parte signatum.

§ 2.

Protestantes quippe, non solum errant circa naturam iustificationis secundum se, verum etiam circa dispositiones quae ad eam sunt necessariae. Et eorum error est in duobus. Primo in hoc quod solam fidem sufficere dicunt. Secundo in hoc quod ipsiusmet fidei, quae procul dubio (etsi non sola) requiritur, veram genuinamque notionem penitus corrumpunt.

In primo suo errore firmari sibi videntur per doctrinam apostoli in duabus ad Romanos et ad Galatas epistolis, sed frustra. Certe in utraque distinguit apostolus duos modos iustitiae. Unus est, iustitiae per legem in qua Iudaei gloria-bantur: alter est, iustitiae per fidem, quae ei quae per legem est, contraponitur. Iustitia per legem, falsa iustitia iudaica; iustitia per fidem, vera iustitia christiana. Sed quo sensu per fidem esse dicatur, ex ipsa oppositione inter unum et alterum modum facile apparebit. Nam cum proprium legis sit imperare et iubere, ille qui vult iustus esse secundum solam legem, non respicit nisi ad opera quae iubentur, nec aliud cogitat quam iussa facere et exequi. Et quamvis haec iustitia speciosam habeat apparentiam, eam nihilominus impugnat apostolus, ostendendo quod si habet aestimationem apud homines, non recipitur apud Deum: idque propter duas rationes quibus commendatur opposita iustitia fidei, et sola vera ostenditur.

Prima est, quia non satis est apud Deum considerare id quod faciendum est, sed per prius considerandum id quod purgandum est. Omnes enim homines in peccato sunt, a quo nisi purgentur, vera in eis iustitia esse omnino nequit. Atqui principium purgationis peccati non est in respectu ad legem, quia lex peccatum monstrat, non aufert. Sed est in fide per

quam intenditur in eum qui peccata expiat in sanguine suo, iuxta illud Rom. III-23: « Omnes enim peccaverunt, et « egent gloria Dei, iustificati gratis per gratiam ipsius, per « redemptionem quae est in Christo Iesu, quem proposuit « Deus propitiationem per fidem in sanguine ipsius, ad ostensionem iustitiae suae, propter remissionem praecedentium « delictorum ».

Altera est, quia non satis est considerare praeceptum monstrans quid agendum sit, sed necesse est levare oculos in eum qui adiuvat ad faciendum; et hoc rursus non nisi per fidem in Christum fit. Quisquis igitur proponit sibi legem quasi a sola lege pendens, falsam iustitiam adstruet, quia nullum habebit respectum ad gratiam, et putabit se iustum esse posse propriis viribus. Et in hoc sensu apostolus dicit de Iudaeis qui legem Moysi sine fide in Christum retinebant: *Ignorantes iustitiam Dei, et suam quaerentes statuere, iustitiae Dei non sunt subiecti*. Ubi non de iustitia qua iustus est Deus, sed de ea qua iustos nos facit Deus, loquitur apostolus. Sibi ergo vult quod carnales iudaei, ignorantes iustitiam qua nos iustos facit Deus, voluerunt statuere propriam iustitiam, id est quae esset per proprias vires. Unde etiam infra, solvens quaestionem cur Israel sectando legem iustitiae, in legem iustitiae non pervenit, hanc rationem reddit: *Quia non ex fide, sed quasi ex operibus*, id est, tamquam eam per semetipsos operantes, non in se credentes operari Deum, ut Augustinus dicit, de spir. et litt. c. 29.

Ergo in duobus deficit superba illa iustitia quae solam sibi legem et opera proponit. Quia primo, non considerat nos esse peccatores, nec quaerit per quem reconciliemur. Quia secundo, non considerat nos esse impotentes, nec quaerit per quem adiuvemur. Ideo damnabilis superbia, sese obtegens falso nomine iustitiae. Sed haec duo facit iustitia christiana, et per fidem facit, quia per fidem respicimus in Christum salvantem a malo peccati, per fidem respicimus in Christum reparantem ad bonum virtutis. Ergo fides est quae iustificat, non quia facit sola totam iustitiam, sed quia primum princi-

pium est faciens nos intendere in auctorem iustitiae, et impetrans caetera dona quibus iustitia in nobis perficitur. Et huc redit dictum Tridentini docentis quod *per fidem ideo iustificari dicimur, quia fides est humanae salutis initium, fundamentum et radix omnis iustificationis*. Initium quidem salutis, pro quanto est primum quo directe convertimur ad salutis auctorem Deum, et ad salutis mediatorem Christum. Fundamentum quoque et radix omnis iustificationis, tum quia magno illi iustificationis aedificio basim cui de integro innitatur suppeditat, tum quia ponit radicalem differentiam discriminantem iustitiam quae est secundum Deum, ab ea quae est secundum falsam aestimationem hominum.

Sic igitur non sunt receptibiles protestantes cum per solam fidem nos iustificari volunt. Sed multo minus in altero errore suo, quo consummant impiam suam de iustificatione sententiam, reducendo nempe fidem iustificantem ad simplicem fiduciam acceptae a Deo remissionis peccatorum, propter imputatam iustitiam Christi. Et dixi impiam sententiam, in qua nimirum iustificatio absolvitur per conversionem hominis ad seipsum, non ad Deum. Ecce a iustificatione protestantica exclusus est iam omnis motus poenitentiae de peccato, omnis ascensus in Deum per quaecumque etiam initium dilectionis, et ipsa sola retenta est fides. Sed putasne retentam saltem fuisse fidem, secundum quod rationem habet reverentiae, observantiae, et obsequii erga Deum? Nullo modo. Alia erit fides dogmatum et alia fides iustificans. Fides dogmatum qua credimus vera esse quae divinitus revelata sunt propter revelantis auctoritatem, et captivamus intellectum nostrum in obsequium primae veritatis: haec, inquam, fides libera manebit, id est, nulla legis necessitate imposita. Est enim onerosa, nihil ad propriam commoditatem conferens, ad quam solam oculum habet protestans. Adstruent ergo fidem novae rationis qua, sine alio onere, liberetur homo a molesta conscientia criminum, fidendo ea sibi propter solutum a Christo peccati pretium, non imputari.

Sed hanc doctrinam exposuisse, refutasse est, praeterquam quod contra eam protestantur omnia quaecumque fuerunt disputata in tractatu de virtutibus, ubi vera et germana fidei theologicae notio declarata est, tum quoad obiectum formale, tum quoad materiale, tum quoad actum qui non est voluntatis, sed intellectus a voluntate moti, adeoque non in fiducia consistit, sed in assensu: *argumentum* inquit apostolus, seu convictio *non apparentium*.

### THESIS XVII.

(Art. 6-8).

Substantiam iustificationis impii ex opere operantis, quatuor ingrediuntur, quae etsi in eodem indivisibili instanti simul existant, adhuc tamen quemdam inter se naturae ordinem habent: Primo infusio habitualis gratiae tamquam principii dispositionis ultimae ad consecutionem iustitiae et exclusionem culpae. Secundo, motus liberi arbitrii in Deum per charitatem. Tertio, motus liberi arbitrii contra peccatum per contritionem. Quarto denique, consecutio gratiae ut gratificantis et formaliter conferentis remissionem peccatorum.

Sermo hic est de sola iustificatione ex opere operantis, quae scilicet non fit per virtutem sacramenti re et actu suscepti; nam de illa quae est ex opere operato per sacramentum, specialis consideratio habebitur infra, in annexo corollario. Cum autem sacramenta per accidens se habeant ad oeconomiam supernaturalem *absolute* consideratam, (siquidem ad sanctificationem supernaturalem nihil aliud *per se* requiritur praeter influxum Dei, et gratiam, et cooperationem liberi arbitrii, ut dictum est in thes. 3 de sacram. in gen.): quaestio praesens respicit ordinem iustificationis prout ex sola natura rei praestituitur, id est, secundum id quod fert regularis per se processus e statu peccati in statum

gratiae, quando nullum intervenit medium positivae institutionis, instrumentaliter causans gratiam, et quadantenus supplens eas quae alias requirerentur, conditiones.

Convenit quidem inter theologos, dispositionem ultimam in hac iustificatione ex natura rei requisitam, esse actum perfectae charitatis seu contritionis, nec opus est in id nunc insistere, quod alibi multis argumentis declaratum atque firmatum est. Sed est quaestio residua, utrum motus ille liberi arbitrii in perfecta charitate seu contritione consistens, pertineat ad ipsam iustificationis substantiam, vel non. Et solutio pendet a quaestione alia: sitne idem ille motus ex sola gratia actuali sicut caeteri qui etiam tempore iustificationem antecedunt, utputa fidei, timoris, spei, poenitentiae, quos in cap. 6 enumerat Tridentinum, an sit potius ex gratia habituali: illa, inquam, eadem per quam iustificatio perficitur. Si primum: tunc motus liberi arbitrii in quo est ultima dispositio, in limine iustificationis sistit. Si secundum: tunc motus ille ingreditur substantiam mutationis qua homo de impio fit iustus, et abiecta peccati macula, anima ad perfectionem gratiae iustificantis coaptatur. Porro theologi in hoc puncto sunt inter se divisi, dum alii post S. Bonaventuram in IV, D. 17, p. 1, a. 2, q. 2 ad 1<sup>um</sup>, et Suarez l. 8 de iustif. c. 12, pro prima resolutione stant; alii vero, inter quos Caietanus, Valentia, Vasquez, post S. Thomam in praesenti, et de Verit. Q. 28, a. 8, et in IV, D. 17, q. 1, a. 4, pro secunda.

Argumenta Suarezii sunt potissimum duo, unum ex ratione intrinseca, alterum ex auctoritate Tridentini. Ex ratione quidem intrinseca, nam: «Prima gratia habitualis seu charitatis habitus infunditur homini quia est contritus, vel quia toto corde per dilectionem super omnia in Deum convertitur. Ergo talis contritio vel dilectio non potest esse ab ipso habitu gratiae vel charitatis, tamquam a principio efficiente proxime seu elicente talem actum. Consequentia probatur, quia si contritio eliceretur ab habitu gratiae, sequeretur manifeste hanc causalem

«esse veram: homini infunditur habitus gratiae ut contetur; hoc autem repugnat priori propositioni causali, (confertur homini habitus quia est contritus). Ergo admitti non potest». Et confirmatur ex auctoritate Tridentini. Sess. 6, cap. 7, nam: «Concilium ait: *hanc dispositionem iustificatio ipsa consequitur*. Iustificatio autem per infusionem habituum fit.... Ergo, si iustificatio talem dispositionem consequitur, etiam infusio habitus eandem sequitur dispositionem. Ergo dispositio praecedit in executione ipsa, saltem ordine naturae. Ergo praecedit ut vera causa. Ergo vere etiam pronuntiatur Deus infundere habitus homini, quia est sufficienter dispositus, ac subinde quia est contritus».

Nihilominus conclusio S. Thomae sustinetur, et solidis argumentis firmari videtur. Nam proprium iustificationis ex opere operantis in hoc est, quod actio Dei iustificans, mediante motu liberi arbitrii sortitur effectum. Non enim differt iustificatio ista ab illa quae est ex opere operato, per hoc quod liberum arbitrium consentit Deo iustificanti, consensu solum praecedente aut concomitante. Nam huiusmodi praecedens et habitualiter saltem concomitans consensus omnino necessarius est in iustificatione etiam sacramentali, cum neminem adultorum iustificet Deus nisi volentem, et universaliter verum sit quod qui creavit te sine te non iustificabit te sine te. Sed differt per hoc quod motus liberi arbitrii, in uno modo iustificationis, est ipse motus quo impius transfertur in statum iustitiae; in altero vero, circumstat tantum ut conditio removens obicem. Et propter hoc ipsum, in posteriori modo non requiritur, in priori vero requiritur perfectus ille liberi arbitrii motus, animam subiiciens et coaptans et coniungens ultimo fini. Nunc autem, quod motus liberi arbitrii, puta in casu, actus charitatis seu contritionis, ipse sit motus translationis e statu peccati in statum iustitiae, omnino non intelligitur, nisi in quantum ille actus elicitive sit ab habituali gratia, in cuius infusione actio iustificativa *originaliter* consistit. -

Accedit secundo, quod omnibus fatentibus, actus contritionis et infusio gratiae sunt tempore omnino simul. Si ergo actus contritionis elicitive esset a sola gratia actuali, non autem ab habituali, oporteret ponere coexistentem simul duplicem elevationem eiusdem potentiae, habituales unam, transeuntem alteram: quod est impossibile, quia transiens elevatio quae alias in gratia actuali continetur, nec est, nec esse potest nisi in absentia habitualis, cuius defectum supplet. Proinde ex hoc ipso quod in eodem indivisibili instanti elicitor contritionis actus, et gratia infunditur, necesse est ut ab infuso habitu actus ille sit. - Et confirmatur denique tertio, quia nemine diffitente, idem ipse perfectae contritionis actus est de condigno meritorius vitae aeternae; in hoc enim, magno consensu conveniunt theologi. Sed nullus est aut esse potest actus meritorius, qui ab habituali gratia non procedat, iuxta ea quae de merito in sequenti quaestione declarabuntur quaeque tradidit S. Thomas supra, Q. 112, a. 2 ad 1<sup>um</sup>: «Dicendum, inquit, quod praeparatio hominis ad gratiam habendam, quaedam est simul cum ipsa infusione gratiae, (actus scilicet perfectae contritionis). Et talis operatio est quidem meritoria, sed non gratiae quae iam habetur, sed gloriae quae nondum habetur. Est autem alia praeparatio gratiae imperfecta, quae aliquando praecedit donum gratiae gratum facientis, quae tamen est a Deo movente. Sed ista non sufficit ad meritum, nondum homine per gratiam iustificato, quia nullum meritum potest esse nisi ex gratia (habituali), ut infra dicitur Q. 114, a. 2».

At nunc, quomodo possit actus contritionis esse effective ab eadem gratia ad quam ultimo disponit, simulque habere in se rationem tum dispositionis quae ordine causalitatis iustificationem antecedit, tum operis meritorii quod eodem ordine iustificationem consequitur, difficile forsitan erit videre. Nam si contritio effective procedit ab habituali gratia, haec erit vera: ideo elicitor contritio, quia infunditur gratia. Et si contritio est ultima ad habituales gra-

tiam dispositio, haec alia erit vera: Ideo gratia infunditur, quia contritio elicitur. Atqui impossibile est has duas esse simul veras, per quas vitiosus circulus causalis adstrueretur. Ergo sententia S. Thomae in hac parte non sustinetur.

Veruntamen dicendum potius, quod non sustinetur argumentum. Etenim, eatenus esset vitiosus in casu circulus causalis, quatenus mutua illa habitudo causae ad effectum, et effectus ad causam, secundum unum idemque causae genus existeret; at non ita, si secundum aliud et aliud genus, utputa causae efficientis in una parte, causae materialis seu dispositivae in altera. Quod ipsum apto exemplo illustrat Soto: exemplo scilicet venti aperientis fenestram, et aperiendo intrantis in aulam. Nam ingressus venti est causa efficiens apertionis fenestrae, et apertio fenestrae est causa dispositiva ad ingressum venti. Quod si ordinem causae efficientis consideres, ideo fenestra aperitur, quia ingreditur aer. Si ordinem causae dispositivae, ideo ingreditur aer, quia fenestra aperitur. Denique, secundum primum respectum, prior natura est ingressus venti, posterior apertio fenestrae; secundum alium respectum, prior apertio fenestrae, posterior venti ingressus. Et sic etiam est in proposito, ubi infusio gratiae proportionaliter respondet ingressui venti, productio vero actus contritionis apertioni fenestrae. «Optime potest intelligi, inquit Gregorius de Valentia in 1<sup>um</sup> - 2<sup>ae</sup>, «Disp. 8, Q. 3, Puncto IV, quod in uno causae genere, «scilicet efficientis, conversio pendeat ab habitibus gratiae «et virtutum, scilicet ut a principio quo elicitur; et in alio «causae genere, scilicet materialis seu dispositivae, habitus «illi gratiae et virtutum pendeant a conversione... Quam «rem declarat Soto apposito exemplo. Dum ventus inquit, «aperit fenestram, intrando aperit et aperiendo intrat. Nihilominus, in genere causae efficientis, non quia aperit intrat, «sed motu quo intrat aperit. In genere autem causae materialis, prius natura est apertio, quoniam nisi aperiretur «fenestra, aula non reciperet ventum. Ita in proposito, in «genere causae efficientis, prior est infusio gratiae per quam

«Deus movet nos ad conversionem, et quasi aperit mentis «nostrae ianuam. In genere autem causae materialis, prior «natura est haec conversio, et quasi apertio mentis ut «intret gratia».

Quae ut melius faciliusque assequaris, iuvabit distinguere, in eodem indivisibili instanti reali, duplex rationis instans, et duplicem correspondentem formalitatem, tum in gratia quae infunditur, tum in actu contritionis qui elicitur. Nam in primo rationis instanti, considerari debet habitualis gratia *in sui infusione, ut qua, anima movetur seu elevatur a Deo*, et sic erit gratia operans, principium actus contritionis prout ultimae dispositionis ad iustificationem. In secundo autem instanti, debet considerari haec eadem habitualis gratia *in sui consecutione, ut quae iam informat animam, et propria eius virtus efficitur*, et sic est gratia cooperans, principium actus contritionis ut actus meritorii. Si ergo sumamus contritionis actum praecise in quantum est ultima dispositio, procedit quidem ab infuso habitu charitatis, nondum tamen ab habitu considerato ut habitus est, in potestate voluntatis iam existens, sed magis secundum quod in signo priori locum tenet simplicis motionis quae alias daretur, nisi oporteret dispositionem ultimam esse tempore simul cum infusione formae. E contra vero est in secundo signo, in quo actus ut meritorius procedit ab habitu, ut habitu, inhaerente scilicet et informante. Non ergo eadem est formalitas secundum quam gratia dicitur *in sui infusione* praecedere, et *in sui consecutione* subsequi contritionis actum (1), sicut nec eadem est secundum quam actus contritionis ut dispositio, dicitur consecutione gratiae prior; ut opus meritorium, dicitur esse posterior. Et si his addideris id quod tamquam principale solutionis elementum paulo supra praemissum est, videlicet, praecessionem esse

(1) S. Thomas, a. 8 ad 2<sup>um</sup>: «Motus liberi arbitrii (contritio) naturae ordine praecedit consecutionem gratiae, sequitur autem gratiae infusionem».

in linea causae materialis, successionem autem in linea causae efficientis, nulla amplius vera remanebit difficultas.

Ad primum ergo argumentum Suarezii responsio patet ex dictis. Ad aliud vero quod de auctoritate Tridentini sumebatur, missis nunc aliis considerationibus, satis erunt observationes duae. Prima, quod etiamsi *hanc dispositionem seu praeparationem*, quam teste S. Synodo, *iustificatio ipsa consequitur*, intelligere velles de dispositione seu praeparatione ultima, adhuc nulla foret conclusio. Non enim abnuimus quin contritio ut dispositio, ordine causae materialis praecedat gratiae consecutionem, per quam perficitur iustificatio. Nec etiam diffitemur, gratiam infusam quam dicimus praecedere contritionem secundum ordinem causae efficientis, nondum esse gratiam reduplicative ut formaliter gratificantem seu iustificantem, sed pro priori naturae esse solum gratiam ut fungentem munere transeuntis elevationis quae alias locum habet. Omnibus ergo modis, quisquis dixerit iustificationem ipsam consequi dispositionem seu praeparationem, nequaquam huic praesenti assertioni nostrae contradicit. Et haec prima observatio sit. — Sed et alia est adhuc magis radicaliter enervans argumentum. Quia dispositio de qua initio capitis 7<sup>i</sup> loquitur Concilium, quemadmodum ex pronomine demonstrativo *hanc* luculenter apparet, ea est de qua fuerat sermo in praecedenti capite 6<sup>o</sup>. Sed haec non erat dispositio ultima perfectae charitatis seu contritionis, siquidem et initium dilectionis quod ibi connumeratur cum motibus fidei, timoris, spei, et poenitentiae, ipsi quoque adversarii, non de perfecto amore accipiunt, [sed de voluntate, sive desiderio conversionis, in qua involvitur quidam iustitiae recuperandae amor, adeoque et Dei qui fons iustitiae est (1)]. Porro huiusmodi praeparationem, et posse separari a iustificatione, et posse etiam tempore illam praecedere, constans omnium et concors sententia est. Unde argumentum e Tridentino sumptum falso laborat supposito.

Non ergo est cur recedatur ab ordine iustificationis

(1) Vide in III, D. 26, Q. 2, a. 3, q. 2, ad 3<sup>um</sup>.

quem his verbis explicat S. Thomas: « Quatuor quae requiruntur ad iustificationem impii, tempore quidem sunt simul, quia iustificatio impii non est successiva. Sed ordine naturae, (*idest, causalis dependentiae*), unum eorum est prius altero. Et inter ea, naturali ordine primum est gratiae infusio; secundum, motus liberi arbitrii in Deum (*per charitatem*); tertium, motus liberi arbitrii in peccatum (*per contritionem*); quartum vero est (*consecutio gratiae et*) remissio culpa. Cuius ratio est, quia in quolibet motu, naturaliter primum est motio ipsius moventis; secundum autem est motus ipsius mobilis; ultimum vero est finis vel terminus motus ad quem terminatur motio moventis. Ipsa igitur Dei moventis motio est gratiae infusio, (*simul cum excitatione per actum indeliberatum ad perfectam conversionem*). Motus autem mobilis est duplex motus liberi arbitrii. Terminus autem vel finis motus est (*consecutio gratiae et*) remissio culpa. Et ideo, naturali ordine, primum in iustificatione impii est gratiae infusio. Secundum est motus liberi arbitrii in Deum. Tertium vero est motus liberi arbitrii in peccatum; propter hoc enim ille qui iustificatur, detestatur peccatum, quia est contra Deum; unde motus liberi arbitrii in Deum praecedit naturaliter motum liberi arbitrii in peccatum, cum sit causa et ratio eius. Quartum vero et ultimum est (*consecutio gratiae et*) remissio culpa, ad quam tota ista transmutatio ordinatur sicut in finem ». Haec S. Doctor, ubi solum notandum superest cur de remissione culpa potius quam de consecutione gratiae semper loquatur. Et ratio non est alia nisi quia terminus nostrae iustificationis non est sola iustitia, sicut fuit in angelis vel in Adam cum primum crearetur, sed est iustitia expellens culpam. Et quia ex hoc habet ultimam differentiam iustificatio nostra, per quam differt a iustificatione primo modo dicta, ideo ex remissione culpa potius quam ex consecutione gratiae, iustificationem impii sumere speciem ait, sicut motus a termino suo.

Hactenus de iustificatione ex opere operantis. Sequitur corollarium de ea quae est ex opere operato.

## COROLLARIUM

*Cum in iustificatione adultorum ex opere operato, motus liberi arbitrii non requiratur ut dispositio coaptativa ad gratiam, sed solum ut removens obicem impediens virtutem sacramenti: non est necesse ut actu existat in ipso iustificationis instanti, dummodo praecesserit et remanserit non retractatus. Quo in casu adhuc verum est quod Tridentinum dicit, iustificationem generatim esse renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiae et donorum.*

Conclusio est contra Caietanum qui vult quod quando contingeret adultum mentis compotem, vigilantem, ac conscius, suscipere sacramentum absque actuali devotione simultanea cum sacramento, quamvis praecedens fuerit devotio, non infunderetur tunc gratia. « Ex quo enim, inquit (1), Deus infundendo gratiam iustificantem, simul movet liberum arbitrium, si liberum arbitrium non movetur, consequens est quod gratia non infundatur ». Sed in hoc procul dubio, extra chorum cantat Caietanus, et non iusta modulatione cantat.

Primo quia, in ordine ad conditiones iustificationis ex opere operato, nullam aliam distinctionem norunt theologi, praeter illam quae est inter infantes seu perpetuo amentes et adultos: adultorum nomine comprehendendo eos omnes qui habent vel habuerunt aliquando rationis usum. Atqui certissimum est, ipso consentiente Caietano, adultum vel dormientem vel destitutum sensibus, recepturum esse et sacramentum et rem sacramenti, dummodo praecesserint, cum debita intentione sacramentum suscipiendi, dispositiones fidei, spei veniae, et poenitentiae, quas in cap. 6 enumerat Tridentinum. Ergo idem dicendum de eo qui in iisdem conditionibus cum evagatione mentis recipit sacra-

(1) In art. 3 huius Quaestionis.

mentum, et omnis distinctio inter adultum dormientem et adultum vigilantem, sui conscius et sensibus destitutum, quod attinet ad praesens, omni prorsus fundamento caret.

Secundo quia Tridentinum definiit sacramenta conferre gratiam non ponentibus obicem, et quidem, uti facile subintelligitur, tunc praecise conferre, quando cum absentia obicis sacramentum conficitur. Atqui evagatio mentis simultanea cum sacramento non est obex ad omnem gratiam sacramenti. Nam si esset, quisquis sciens et prudens negligeret remove distractionem, grave sacrilegium committeret et mortaliter peccaret: quod nemo adhuc theologorum aut docuit aut cogitavit, ne excepto quidem Caietano qui contra huiusmodi consequentiam omnino protestatur, sed frustra. Sub gravi enim unusquisque tenetur procurare quantum in se est, ut non sine fructu sacramentum recipiatur.

Tertio denique, quia ratio a Caietano allata procedit ex praepostero intellectu principii de voluntarietate requisita in iustificatione adultorum. Verissimum equidem est, neminem adultorum iustificari nisi volentem et iustificationi libere consentientem: id tamen salva semper differentia inter iustificationem ex opere operantis et ex opere operato. In priori enim tam impossibile est ut sine actuali motu liberi arbitrii perficiatur iustificatio, quam est impossibile ut sine eis quae sunt de substantia rei, res nihilominus habeatur. In posteriori autem, liberi arbitrii motus non computatur inter causas iustificationis directas, quia causa directa ibi non est nisi sacramentum. Necesse tamen est ut removeantur prohibentia, et in primis obex involuntarietatis, ac per hoc, motus liberi arbitrii adhuc causa erit, sed indirecta tantum. Atqui, si quid requiratur solum ut causa indirecta seu removens prohibens, nequaquam necesse est ut tunc praecise actu influat, cum producendus est effectus, si modo per prius remotum fuerit obstaculum, et remotum permaneat. Sicut si lapis obstat transitui vehiculi, non oportet ut causa removens tunc actu influat, quando

vehiculum transit. Et sic est in praesenti, quia ex actu praecedente non retractato, remanet homo habitualiter volens, et operante sacramento, adhuc iustificatur *per voluntariam susceptionem gratiae et donorum*. Unde S. Thomas in IV, D. 17, Q. 1, a, 3, q. 2 ad 3<sup>um</sup>: « Per baptismum, etiam adulti  
« gratiam suscipere possunt in dormiendo, quia quamvis  
« non adsit actualis dispositio ex actuali motu voluntatis,  
« adest tamen habitualis dispositio ex motu liberi arbitrii  
« praecedente. Qui quidem quandoque ad gratiam perci-  
« piendam sufficienter disponit, et tunc gratia infunditur  
« statim, ut dictum est. Quandoque autem insufficienter,  
« et tunc talis insufficientia non potest suppleri nisi per alium  
« actum liberi arbitrii, vel per sacramentum quod ad gratiam  
« dispositive operatur. *Et propter hoc, sine sacramento nullus  
« adultus iustificari potest, nisi actualiter motu liberi arbitrii  
« existente. Sed per sacramentum potest, si tamen praecessit  
« motus liberi arbitrii prohibens fictionem ».*

### THESIS XVIII.

(Art. 9-10).

Iustificatio impii ex parte rei operatae est maximum Dei opus, tametsi non semper miraculosum, si nomine miraculi proprie intelligatur id quod in rebus fit praeter solitum et consuetum ordinem operandi effectum.

Primam assertionem sic declarat S. Thomas: Potest aliquod opus dici magnum dupliciter. Uno modo ex parte modi agendi, et sic maximum opus est opus creationis, in quo ex omnino non ente fit ens. Alio modo potest dici opus magnum ex parte eius quod efficitur, et secundum hoc iustificatio impii, quae terminatur ad bonum aeternum divinae participationis, est maius opus quam creatio coeli et terrae quae terminatur ad bonum naturae mutabilis. Quod si opponas, bonum universi esse maius quam bonum particulare

unius hominis ad quod ordinatur iustificatio: respondebit Angelicus, hoc esse verum si utrumque bonum accipiatur in eodem genere, sed bonum gratiae etiam unius hominis praevalere bono naturae etiam totius universi. Unde Augustinus, Tract. 72 in Ioan. n. 3: « Prorsus, inquit, maius  
« hoc esse dixerim quam est coelum et terra et quaecumque  
« cernuntur in coelo et in terra. Et coelum et terra transibit;  
« praedestinatorum autem, id est, eorum quos praescit, salus  
« et iustificatio permanebit ». Quin imo, si donum gratiae impium iustificantis compares cum dono gloriae beatificantis iustum, adhuc habebit quemdam excessum magnitudinis, non quidem in quantitate absoluta, bene tamen in quantitate proportionis: pro quanto, plus excedit donum gratiae dignitatem impii qui erat dignus poena, quam donum gloriae dignitatem iusti, qui ex hoc quod iustus est, dignus est gloria. Unde subdit Augustinus ubi supra: « Sed et in  
« coelis, Throni, Dominationes, Principatus, Potestates, Ar-  
« changeli, Angeli, opera sunt Christi: numquid etiam his  
« operibus maiora facit, qui operante in se Christo, coo-  
« peratur aeternam salutem ac iustificationem suam? Non  
« hic audeo praecipitare sententiam: intelligat qui potest,  
« iudicet qui potest, utrum maius sit iustos creare quam  
« impios iustificare. Certe enim, si aequalis est utrumque  
« potentiae, hoc maioris est misericordiae ».

Non ideo tamen iustificationem impii regulariter recensebis inter opera proprie miraculosa, nec quantum ad substantiam facti, nec quantum ad modum faciendi. Non quantum ad substantiam facti, ad quod requiritur ut forma inducta, sit supra naturalem capacitatem talis materiae, sicut in suscitatione mortui vita est supra naturalem capacitatem talis corporis. Hoc autem non verificatur in proposito, « quia  
« naturaliter anima est gratiae capax; eo enim ipso quod  
« facta est ad imaginem Dei, capax est Dei per gratiam » (1).

(1) Nota quod in hoc modo dicendi, esse supra naturalem potentiam, idem est ac esse supra omnem naturalem, non modo existentiam, verum etiam convenientiam subiecti. Sicut in suscitatione

Nec etiam quantum ad modum faciendi, tametsi quaedam hic distinctio facienda occurrat. Nam ad rationem miraculi satis est ut fiat aliquid praeter solitum ordinem causandi effectum, sicut cum infirmus sanitatem assequitur praeter consuetum cursum sanationis quae fit a natura vel arte. Est autem iste communis et consuetus cursus iustificationis, ut, Deo movente animam, homo convertatur ad Deum, primo quidem conversione imperfecta, et postmodum ad perfectum deveniat. Quandoque vero tam vehementer Deus animam movet, ut statim quamdam perfectionem iustitiae assequatur, sicut fuit in conversione Pauli, et his in adiunctis, iustificationem impii miraculosam vere dici et esse, dubium utique non est.

mortui, cadaver non solum non habet, nec consequi potest ullam exigentiam ad vitalem formam, sed nequidem habet aut naturaliter consequi potest, quo sit sibi conveniens haec forma tamquam perfectibili. At longe aliter est de gratia, quae supra omnem exigentiam naturae rationalis existens, non tamen supra, aut melius, extra convenientiam eius est. Imo anima, ex hoc ipso quod ad imaginem Dei est facta, naturaliter comparatur ad gratiam, sicut ad perfectionem qua melior sibi congruentior cogitari nequit. «Et ideo, «potentia animae, ad gratiam, quandoque naturalis, quandoque non «naturalis sed obediens vocatur. Simpliciter autem non est naturalis, quoniam ad res supremi ordinis est; sed deficit a ratione «miraculi iustificatio, propter illud naturalitatis quod est in anima, «praecipue a theologo considerata, qui, quoniam Deus ab initio instituit creaturam rationalem ad hunc supremum ordinem elevandam, ideo, ut naturale hoc accipit: quod non acciperet si Deus «solum naturalem ordinem rerum creasset ac instituisset». Caietanus, in art. 10 huius quaest.

## QUAEST. CXIV.

## DE MERITO QUOD EST EFFECTUS GRATIAE COOPERANTIS.

Superest denique dicendum de merito, quod est nobilissimus gratiae cooperantis effectus: ut cum de his quae de Dei largitate gratuito nobis donata sunt, nostra hactenus praecesserit consideratio, nunc demum in id quod de iisdem per bonum usum liberi arbitrii accrescit ac fructificat, animum intendamus. Siquidem: «Datur unicuique sine merito «unde tendat ad meritum, et datur ante ullum laborem «unde quisque mercedem accipiat secundum suum laborem. «Quod ita esse, etiam ex doctrina evangelicae veritatis agnoscitur: ubi per comparisonem dicitur quod *homo peregre proficiscens vocavit servos suos, et tradidit illis substantiam suam, et unicuique secundum propriam virtutem*, id est, secundum propriam et naturalem possibilitatem, non autem secundum proprium meritum: quia aliud est posse operari, aliud operari; et aliud est posse habere charitatem, aliud habere charitatem; et aliud est capacem esse continentiae, iustitiae, sapientiae, aliud vero esse continentem, iustum, atque sapientem.... Denique, isti quibus secundum modulum capacitatis suae dispar creditus est numerus talentorum, non meriti remunerationem, sed operis accepere materiam. In qua duorum servorum vigilantissima industria non solum gloriosis laudibus honestatur, sed etiam in aeterna Domini sui gaudia intrare praecipitur. Tertii vero pigrum otium et desidiosa nequitia sic punitur, ut et vituperationis dedecoretur opprobrio, et portione quam acceperat privetur.... Quamvis enim omnia bona dona sint Dei, a Deo tamen quaedam etiam non petita

« tribuuntur, ut per ipsa quae accepta sunt, ea quae nondum  
 « sunt donata quaerantur. Semen quippe quod iacitur in  
 « terram non ob hoc seritur ut ipsum solum maneat, sed  
 « ut fructum afferendo, multiplex atque numerosum sit.  
 « Cui quidem profectus ab illo est, qui dat incrementum,  
 « sed terra vivens et rationalis, et de gratiae iam imbre  
 « fecunda, habet quod ab ipsa expectetur, ad id quod accepit  
 « augendum ». Sic praeclare auctor de voc. omn. gent. l.  
 2, c. 8.

Caeterum, vix opus est praemittere generales de merito  
 notiones, utpote omnibus notissimas. Sane vero, meritum  
 generatim, prout nunc de merito loquimur, est ratio bonitatis  
 in actu humano existens, secundum quam actus ille dignus  
 est laude et praemio. In concreto acceptum, est opus virtutis  
 cui debetur merces, nam meritum et merces ad idem re-  
 feruntur; id enim merces dicitur, quod alicui recompensatur  
 pro retributione operis vel laboris, quasi quoddam pretium  
 ipsius, inquit S. Thomas in praesenti. Distinguitur autem  
 meritum de condigno et meritum de congruo. Primum, cui  
 secundum debitum iustitiae merces retribuitur, et est meritum  
 proprie ac simpliciter, ab aequa dignitate meriti ad mer-  
 cedem nomen accipiens. Alterum, cui non ex iustitia re-  
 tributio fit, sed solum ex quadam convenientia et libe-  
 ralitate, et est meritum improprie ac secundum quid, adeoque  
 non sine addito diminuente dictum. Distinguitur praeterea  
 meritum apud Deum, et meritum apud homines, prout re-  
 tributor mercedis vel Deus vel homo est. Et de merito quidem  
 apud homines non est hic disserendi locus, et si esset, vix  
 aliqua occurreret difficultas. At de merito apud Deum, de  
 quo praesens currit disputatio, utrum et qualiter esse possit,  
 non ita facilis sese offert quaestio, pro qua per prius elu-  
 cidanda, sit:

## THESIS XIX.

(Art. 1-3)

Potest esse meritum hominis apud Deum, secundum  
 eum iustitiae modum quem habitudo creaturae ad Creato-  
 rem compatitur. Qui etsi non ferat plus quam aequalita-  
 tem proportionalitatis per comparisonem operantis ad  
 retributorem, adhuc tamen, suppositis supponendis admittit  
 aequalitatem etiam quantitatis per comparisonem operis  
 ad retributionem. Et hoc modo locus est merito de con-  
 digno, cui ex iustitia praemium debetur, non quidem a  
 Deo reddendum tamquam debitore creaturae, sed tamquam  
 implente ordinem sapientiae et aequitatis quem ipse in-  
 stituit in rebus. Porro, huiusmodi merito bona opera iu-  
 storum, secundum quod in gratia facta, reipsa merentur  
 mercedem vitae aeternae.

Ait S. Thomas, 1-2, Q. 21, a. 3, quod meritum et de-  
 meritum dicuntur in ordine ad retributionem quae fit se-  
 cundum iustitiam, addens quod retributio secundum iustitiam  
 fit alicui ex eo quod agit in profectum vel nocumentum  
 alterius. Id quidem conformiter omnino ad communes illas  
 notiones quas de servitiis et mercedibus habemus omnes  
 in mente. Sed exhinc, quod attinet ad possibilitatem meriti  
 apud Deum, non parva statim a limine creatur difficultas,  
 uti cuilibet cogitanti ultro sane occurret. Siquidem primo,  
 nulli debetur retributio secundum iustitiam, ex hoc quod  
 reddit debitum alteri. Sed per omnia bona quae facimus,  
 non possumus sufficienter recompensare Deo quod debemus,  
 quin semper amplius debeamus. Et propterea, Luc. XVII-10,  
 dicitur: *cum omnia quae praecepta sunt feceritis, dicite: servi  
 inutiles sumus, quod debuimus facere fecimus.* — Insuper, retri-  
 butio secundum iustitiam est ad recompensationem emolu-  
 menti vel damni alteri illati. Sed homo bene operando, sibi

proficit, vel alteri homini, non Deo, iuxta illud Iob, XXXV-6: *Si peccaveris, quid ei nocebis? porro, si iuste egeris, quid donabis ei?* Ergo, ubi Deus retributor supponitur, de retributione secundum iustitiam quaestio esse non poterit. — Denique tertio, quisquis retribuit secundum iustitiam, eo ipso debitor eius cui retributio fit, esse convincitur. Sed esse alicui debitorem, prorsus repugnat Deo, iuxta illud Rom. XI-35: *Quis prior dedit ei, et retribuetur ei?* Eadem igitur semper conclusio redit, quin ullum undequaque appareat medium evadendi. Et revera evasio nulla esset, si forte retributionem iustitiae, ideoque et meritum, vellemus intelligere secundum plenam acceptionem eorum quae in rationibus iusti et debiti importantur. At non ita esse, ipsa thesis enuntiatio affirmat, in qua non sine causa appellatur ad eum iustitiae modum quem habitudo creaturae ad Creatorem compatitur. Qui, cuius rationis sit, operae pretium erit per prius investigare.